3

Дело № 5-1583-2106/2024
86MS0046-01-2024-008675-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
         г. Нижневартовск                                                                                       20 декабря 2024 года
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Яковлева Владимира Александровича, * года рождения, уроженца * зарегистрированного по адресу: *(установлено согласно свидетельству № * о регистрации по мету пребывания), проживающего по адресу: * паспорт: *
УСТАНОВИЛ:

Яковлев В.А., 19.12.2024 в 10 час. 38 мин. по адресу: г. Нижневартовск, по ул. Спортивная, д.19А, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, накануне управлявший транспортным средством *, г/н *,  не имеющий права управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ. В действиях Яковлева В.А. отсутствует состав уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении материалов дела Яковлев В.А. факт совершения административного правонарушения не признал, пояснил, что транспортным средством управлял, от прохождения медицинского освидетельствования не отказывался.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела:

протокол 86 ХМ № 650943 от 19.12.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, Яковлеву В.А. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ). От подписи в протоколе Яковлев В.А. отказался.

протокол 86 ХА 001278 от 19.12.2024 об административном задержании;

протокол 86 СЛ № 028061 от 19.12.2024 об отстранении Яковлева В.А. от управления транспортным средством * г/н *, согласно которому основанием для его отстранения послужило: запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза;
акт 86 ГП 070969 от 19.12.2024 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. От подписи в протоколе Яковлев В.А. отказался.

протокол 86 НП 045973 от 19.12.2024 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Яковлева В.А.  явился отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Пройти мед. освидетельствование, Яковлев В.А. отказался; от подписи в протоколе отказался;

рапорт сотрудника полиции от 19.12.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Яковлева В.А.;
копия объяснения Яковлева В.А. от 19.12.2024, согласно которому 19.12.2024 около 04 часов 30 минут, поехал на машине в магазин, не справился с управлением, совершил ДТП;
справка ОИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, из которой следует, согласно базы «ФИС ГИБДД – М» Яковлев В.А. водительское удостоверение не получил, административных правонарушений не имеет. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД – М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (12.8 ч.1,3 КоАП РФ), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (12.26 ч.1,2 КоАП РА), к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ и ч.2,4,6 ст. 264 УК РФ Яковлев В.А. до 19.12.2024 не привлекался;

сведения о административных правонарушениях;

сведения из модуля ФИС ГИБДД М;

карточка учета ТС;

копия формы № 1П на имя Яковлева В.А.;

карточка АМТС, находящихся под ограничением;
копия паспорта на имя Яковлева В.А.;

копия договора купли-продажи ТС;
копия заявления Яковлева В.А. в РЭО ГИБДД о внесении изменений о собственнике ТС;

копия паспорта ТС;

копия свидетельства о регистрации ТС;

копия определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

копия объяснений Яковлева В.А.

копия схемы места ДТП;

диск, с видеозаписью события административного правонарушения и порядком составления процессуальных документов - приходит к следующему.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников милиции освидетельствование на состояние опьянения.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного в ч. 2 ст. 12.26 состоит в том, что виновный ранее лишенный права управления ТС, либо не имеющий права управления ТС, также не выполняет законное требование.
Согласно предоставленным сведениям, Яковлев В.А.,
19.12.2024 в 10 час. 38 мин. по адресу: г. Нижневартовск, по ул. Спортивная, д.19А, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, накануне управлявший транспортным средством * г/н *, не имеющий права управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Основанием привлечения к административной ответственности по ст. 12.26, является зафиксированный в протоколе отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования.
Факт управления Яковлевым В.А. транспортным средством *, г/н  * подтверждается протоколом 86 ХМ № 650943 от 19.12.2024 об административном правонарушении и протоколом 86 СЛ № 028061 от 19.12.2024 об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что является, в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, доказательством управления Яковлевым В.А. транспортным средством, поскольку данные протоколы и акт составляются должностным лицом в отношении лица, которое управляет транспортным средством, видеозаписью, показаниями Яковлевым В.А. в судебном заседании, который подтвердил факт управления.
Отказ от законного требования пройти медицинское освидетельствование зафиксирован в протоколе 86 ХМ № 650943 от 19.12.2024 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянение и видеозаписи (файл Новый Проект 3, время 30 секунда видеозаписи).
Факт отсутствия права управления транспортным средством, подтверждены Яковлевым В.А. при рассмотрении административного материала, а также справкой ФИС ГИБДД.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Яковлев В.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Яковлева Владимира Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок отбывания наказания Яковлеву Владимиру Александровичу исчислять с момента задержания, а именно с 06 часов 00 минут 19 декабря 2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

При невозможности немедленного исполнения постановления, срок исчислять с момента фактического помещения в специализированное Учреждение УМВД РФ по г. Нижневартовску, исполняющее наказание в виде административного ареста.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья                                                                                                   Е.В. Аксенова